A vel a vobis audiri. En fidem nostram, et synodi
Chalcedonensis. Accipite et legite, et vel approbate,
vel reprobate; sic autem Tomus iste.

*Ex Tomo Flaviani episcopi Constantinopolitani,
quem misit ad Leonem papam Romanum de
incarnatione Christi, veri nostri Dei.*

« Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in
nobis ¹⁷. » Aliud vero habitatio, aliud vero habi-
tans; non dico alius et alius, quasi duæ essent per-
sonæ; sed aliud et aliud, tanquam de duabus natu-
ris. Omnes enim evangelicæ et apostolicæ admo-
nitiones et testimonia de Emmanuele bifariam
dividi possunt: partim enim singularem ejus per-
sonam indicant; partim duas ejus naturas perspicue
declariant. Erat enim et est geminus unus et solus
Jesus Christus, et duplex ejus ratio, non ante, sed
post inenarrabilem unionem, idem perfectus sicut
in divinitate, sic et in humanitate. Nam si natura
simplici constitisset, quomodo pati ac mori potuisset?
Quomodo verberari, clavis affligi et colaphis
cædi; si hæc non est passus passibili et terrena
corporis natura? Quemadmodum enim, consub-
stantialis Deo et Patri existens, perfectus est ex
perfecto Deus; sic et ejusdem substantiæ nobiscum
existens perfectus est homo.

Scholium. Hæc commemoravimus, ut studiosi
eodem pugnandi modo utantur adversus adversa-
rios, quandoquidem et beatus Paulus hoc modo
usus est. Qua de causa dixit ad quosdam: « Dolo
vos cepi ¹⁸. »

89 Scholium. Gregorii Theologi in Epiphanium,
et Cyrilli Hierosolymitani, et Cyrilli Alexandrini
lib. 1 *De sanctissima Trinitate*, Gregorii Nyssei
Contra Eunomium, et Cyrilli Alexandrini *Ad Suc-
cessum*; et ex concione Pauli episcopi Emeseni,
quam Alexandria præsentē sancto Cyrillo dixit,
cujus est hoc dictum: « Qui in forma Dei erat,
formam servi propter nos accepit ¹⁹. » Forma vero
Dei substantiam Dei significat; sicut et forma
hominis naturam humanam significat. Gregorii
Nyssei *Contra Eunomianos*: « Plagæ igitur et
crux, et mors sunt hominis, in quo est Dominus,
Dei Verbum. Gloria et potentia est Domini, quatu
circumdat servus, hoc est, homo. » Gregorius,
Contra Eunomium: « Si igitur secundum natu-
ram divinam impassibilis est; passionis vero capax
secundum naturam humanam, quis, cui cor sapiat,
duas ejus naturas unam ausit dicere? »

Sanctus Ephræm *In Margaritam*: « Si vero divi-
nitas et humanitas una sunt natura, igitur semi-
deus incarnatus est Deus; et semi-homo in cœlum
assumptus est. » At non ita docuit sanctorum cœ-
tus, quem Eutyches archimandrita respuit; non
docuit, inquam, unam esse naturam increatæ di-

¹⁷ Joan. 1, 14. ¹⁸ II Cor. xii, 16. ¹⁹ Philipp. ii, 6, 7.

vinitatis, et nostræ, quæ in Christo inest, humanitatis; quin potius universus sanctorum Patrum chorus duplicem substantiam seu naturam in Christo confitetur; at non duplicem personam sive substantiam; ex quorum numero, Amphilochius, Cyrillus ad Successum, Proclus.

Testimonium Amphilochii: « In unam enim personam, sicut et vestra sanctitas docet, conveniunt duæ naturæ, quas et in Christo esse, et conservari immutabiliter et indivisibiliter constat. »

Testimonium Procli: « Est enim unus et unigenitus Filius et Verbum Dei; naturis ejus non in duplicem hypostasin divisus; sed ineffabili ratione in unam hypostasin conjunctus; intus sanctissimo ejus corpore per verbum exornato, foris autem Spiritus sancti protectione custodito, ut ex utriusque claritas naturarum emineat ac elucescat. Sic enim ipsum etiam comedissemus dicimus, non modo ante passionem; sed et post resurrectionem, ut naturam corporis sui comprobaret. » Si vero corpus, de quo hæretici disceptant, natura ac substantia appellatur, manifestum est utramque in uno Christo naturam integram superesse, hoc est, divinam et humanam, eumque in divina natura proloqui, quæ Deum decent; in nostra autem rursus proferre humana, et statui abjectionis consentanea; ita ut nullam commistionem, nullam confusionem, nullamque divisionem in naturis subierit; sed ut sit unus Jesus et Christus, et Dominus, et Salvator illis, qui pie in ipsum credunt. »

90 Hæc cum ex Tomo lecta fuissent, eum Joannes et Gregorius execrati sunt, respuerunt, et quæcumque in eo scripta erant anathemati subjecerunt. Et postquam Tomum detestati fuissent, et anathematizassent, protulimus sanctorum Patrum libros, ex quibus omnia testimonia, quæ in Tomo comprehendebantur, desumpta erant; nam in promptu habebamus. Et singula testimonia nihil aliud erant, quam hæreticorum redargutiones ac refutationes. Et quando ex propriis illorum libris demonstravimus, eos non Flavianum, sed sanctos Patres diris devovisse, et anathemati subdidisse; consurrexit populus, plurimisque opprobriis affectos tantum non lapidibus obruit. Hic nimirum triumphus, et hoc dedecus fuit, quod Joannes cum sociis publice retulit.

Non abs re fuerit studiosos istiusmodi observare hoc loco. Narrabant nobis catholici qui Alexandriæ degunt, post tempora beati Eulogii papæ (Alexandri), hic fuisse præfectum Augustalem Severianum, qui satis diu quatuordecim calligraphos seu libentarios ejusdem secum sententiæ habuerit ac aluerit, quibus id negotii dabat, ut Patrum libros falsarent ac depravarent, maxime sancti Cyrilli, in cujus epistolam ad Successum cum incidissemus: dictum illud: « duas in Christo naturas dicimus; » non ullis in Alexandrinis exemplis sincerum ac incorruptum invenimus; sed quædam habebant: « Duas naturas unitas dicimus. » Alia: « Duas na-